1

Протокол заседания бюро Правления Общероссийской общественной организации
«Общество гигиенистов, токсикологов и санитарных врачей»

Дата проведения:  25 сентября 2023 г.
Место проведения: МО, г. Мытищи, ул. Семашко 2.
Время проведения: с 11.00 до 11.30 мск.
Форма заседания: очная и в режиме ВКС.

Присутствовали члены бюро Правления

1. Кузьмин С.В.
2. Ракитский В.Н.
3. Кучма В.Р.
4. Синицына О.О.
5. Гавриленко О.Л.
6. Глиненко В.М.
7. Березняк И.В.
8. Седова А.С.
9. Чхвиркия Е.Г.

Кворум имеется.

Приглашённые:
1. Корсунов П.П.
2. Босых О.В.
3. Бешлый Я.В.
4. Зайцева О.Ю.
5. Лоик А.В.
6. Нерсесова Е.С.

Повестка дня
1. Согласование договоров об оказании услуг строительного контроля.
2. О внесении изменений в устав Общества.
3. Разное.

По первому вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин, П.П. Корсунов.
По первому вопросу повестки дня решили.
1.1. Принять доклад П.П. Корсунова о поступлении и расходовании целевых средств

на строительство Храма, состоянии финансового обеспечения строительства.
1.2. Для обеспечения соблюдения норм, соответствия проектных решений и качества

применяемых при строительстве Храма материалов согласовать заключение
договора на выполнение функций строительного контроля с ООО «Кросс
Инжиниринг» на основании выполненного конъюнктурного анализа рынка услуг
строительного контроля.

Ответственные: П.П. Корсунов, И.М. Реброва.
Срок: до 15.10.2023 г.

По второму вопросу повестки дня выступили О.В. Босых, С.В. Кузьмин.
По второму вопросу повестки дня решили. Поддержать предложение О.В. Босых о
внесении изменений в устав в соответствии с актуальными целями и задачами Общества.
1. Внести изменение в пункт 3.1. раздела 3 Устава:

2

«3.1. Целями Организации являются общеполезная деятельность в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения России, удовлетворение
духовных и иных нематериальных потребностей (уточнение внесено ввиду того, что
содействие строительству объекта религиозного назначения не соответствует
деятельности по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия)
<…>
– содействие строительству объектов социального и религиозного назначения;
– участие в оказании гуманитарной помощи;
– участие в благотворительной деятельности (с учётом общеполезной деятельности в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия (пункт 3.1.
Устава))».
2. Внести изменение в пункт 3.4. раздела 3 Устава:
<…>
– оказание услуг в рамках добровольной сертификации, аудита».
Поддержать предложение С.В. Кузьмина о проведении внеочередного съезда Общества в
рамках Всероссийского научного конгресса с международным участием «Эрисмановские
чтения – 2023. Новое в гигиене, токсикологии и обеспечении санитарно-
эпидемиологического благополучия населения». Обратиться в региональные отделения
Общества с просьбой о наделении участников конгресса – членов Общества
полномочиями делегатов съезда. Подготовить проект письма и макет мандата делегата
внеочередного съезда.
Ответственные: О.В. Босых, О.О. Синицына, Я.В. Бешлый, Е.С. Нерсесова.
Срок: до 10.10.2023.

По третьему вопросу повестки дня выступили С.В. Кузьмин, П.П. Корсунов.
По третьему вопросу повестки дня решили.
3.1. Поддержать предложение о представлении к званию почётного профессора ФБУН
«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора
Т.А. Голиковой – Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации по
вопросам социальной политики. Обратиться с соответствующим предложением в
Учёный совет.
3.2. Поддержать предложение о награждении медалью Ф.Ф. Эрисмана директора ФБУН
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт радиационной гигиены
имени профессора П.В. Рамзаева» Роспотребнадзора академика РАН, профессора
И.К. Романовича и преподнесении ему в дар от имени Общества Смоленской
Седмиезерной иконы Божией Матери.
3.3. Согласовать расходы на устройство молельной комнаты в период строительства
Храма.
Ответственные:
по п. 3.1. – В.Р. Кучма;
по п. 3.2. – В.Н. Ракитский, О.Л. Гавриленко;
по п. 3.3. – П.П. Корсунов, А.П. Мензелинцев.
Срок: до 30.10.2023 г.

Председатель собрания С.В. Кузьмин

Секретарь собрания Е.С. Нерсесова